
 

  CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
  Provincia di Fermo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 30/09/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 29 DEL 30/09/2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ART. 

11 BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 

L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di Settembre, alle ore 19:30, nella sala delle adunanze 
consiliari SEDE DEL CONSIGLIO, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco 
degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune e pubblicato all’Albo Pretorio 
del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

ANTONELLI GIANFELICE SI  
COGNIGNI PAOLO SI  
CONTI FABIO SI  
GALLUCCI ROBERTO SI  
GRECI ROBERTO SI  
LEPRI FRANCESCO SI  
MANDOLESI FRANCESCA SI  
MARIANI MARCO --  
MARTINELLI GIOVANNI --  

 

MAURIZI PAOLO SI 
MORRESI ALESSANDRO SI 
PACCAPELO FEDERICA -- 
ROSSI ANDREA SI 
SABBATINI ROBERTO -- 
SANTANDREA LORIANO SI 
TERRENZI ALESSIO SI 
TOMASSINI MONIA SI 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 4 

 

Partecipa il Segretario Generale  CESETTI ALBERTO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  COGNIGNI PAOLO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 30/09/2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
responsabile dell’Area. 

 
Ritenuto di dover deliberare in merito. 

 
Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 
l’adozione del presente atto. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Visto il verbale della II^ Commissione consiliare riunitasi in data 25.09.2020. 
 
Acquisito il parere favorevole dei Revisori dei Conti reso in data 25/09/2020, depositato agli atti; 

Preso atto che la relazione e la discussione sono state registrate e trascritte nel verbale di seduta 

che è depositato agli atti. 

Con 10 voti favorevoli e 3 astenuti (consiglieri Fabio Conti, Monia Tomassini e Roberto Greci), 

resi per alzata di mano, dai 13 consiglieri presenti e 10 votanti, accertati e proclamati dal 

Presidente;  

DELIBERA 
 

1. il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii.). 
 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 
dell’esercizio 2019 del Comune di Sant’Elpidio a Mare, composto dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali. 

3. Di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. 
3.830.820,38, così determinato: 
 

Risultato di esercizio del Comune 3.674.021,84 

Rettifiche di consolidamento 156.798,54 

Risultato economico consolidato 3.830.820,38 

di cui: di pertinenza del gruppo 3.830.820,38 

di cui: di pertinenza di terzi  

 
4. Di dare inoltre atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 

31.347.591,00, così determinato: 
 

Patrimonio netto del Comune 31.186.306,00 

Rettifiche di consolidamento 161.284,00 

Patrimonio netto consolidato 31.347.591,00 

di cui: di pertinenza del gruppo 31.347.591,00 

di cui: di pertinenza di terzi  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 30/09/2020 

5. Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione Trasparente”, 
Sezione “Bilanci”. 
 

6. Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, ente e società incluse nel perimetro 
di consolidamento. 

 
7. Di dare atto che con il presente atto viene aggiornato il Perimetro di Consolidamento dell’anno 

2019. 
 

Infine, 
 
in  relazione  all’urgenza che riveste il presente atto, con 10 voti favorevoli e 3 astenuti (consiglieri 

Fabio Conti, Monia Tomassini e Roberto Greci), resi per alzata di mano, dai 13 consiglieri presenti 

e 10 votanti, accertati e proclamati dal Presidente;  

 
DELIBERA 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 al fine di garantire il rispetto della scadenza ordinaria di legge. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 30/09/2020 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, bilancio consolidato; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 

MOTIVAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 
Premesso che: 

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, 
in attuazione della legge n. 42/2009; 

 detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 
tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 

 Art. 11-bis  Bilancio consolidato 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i criteri individuati 
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 
collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 
 
CONSIDERATO  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 
2019. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.130 in data 01/09/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel 
perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 
 

 

Denominazi

one 

 

Codice 

Fiscale 

 

Categoria 

% 

partecipazion

e 

Anno di 

riferiment

o 

 bilancio 

Metodo di 

consolidamento 

 

Tennacola S.p.A. 001579800442 FM 140995 10,53 % 2019 Proporzionale 

 
Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano 
il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento, termine 
prorogato al 30.11.2020 dal D.L. 104/2020 a causa emergenza Covid. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 30/09/2020 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 07/2020, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema approvato 
con D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2019, composto dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A), quali parti 
integranti e sostanziali. 
 
Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 
veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 
a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 
e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del 
bilancio consolidato, all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 

 
Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 
di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2019, che si allegano al presente provvedimento 
sotto le lettere B), C) e D) quali parti integranti e sostanziali. 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 
Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della legge n. 241/1990 e s. m. e i.; 

 l’art. 48 del D. Lvo n. 267/2000 e s. m. e i. 
 
Dato atto che in relazione all’atto che qui si adotta sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 
sensi dell'articolo 6 bis della legge n.241/1990 e, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale. 
 

 PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE. 
 

1. Di approvare il documento istruttorio il quale costituisce parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, 
comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 
 

2. approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 
2019 del Comune di Sant’Elpidio a Mare, composto dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 
sostanziali; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 30/09/2020 

3. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. 
3.830.820,38, così determinato: 
 

Risultato di esercizio del Comune 3.674.021,84 

Rettifiche di consolidamento 156.798,54 

Risultato economico consolidato 3.830.820,38 

di cui: di pertinenza del gruppo 3.830.820,38 

di cui: di pertinenza di terzi  

 
4. di dare inoltre atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 

31.347.591,00, così determinato: 
 

Patrimonio netto del Comune 31.186.306,00 

Rettifiche di consolidamento 161.284,00 

Patrimonio netto consolidato 31.347.591,00 

di cui: di pertinenza del gruppo 31.347.591,00 

di cui: di pertinenza di terzi  

 
5. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”; 
 

6. trasmettere il presente provvedimento agli organismi, ente e società incluse nel perimetro di 
consolidamento; 
 

7. di dare atto che con la presente viene aggiornato il Perimetro di Consolidamento dell’anno 
2019.  

 
8. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di garantire il rispetto delle scadenze di legge.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott.  D'ERRICO TOMMASO in data 23/09/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Firma Digitale: Dott.  D'ERRICO TOMMASO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott.  D'ERRICO TOMMASO in data  23/09/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Firma Digitale: Dott.  D'ERRICO TOMMASO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 COGNIGNI PAOLO  CESETTI ALBERTO 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1410 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PLINI GIANLUCA attesta che in 
data 15/10/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 30/09/2020 

 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Sant’Elpidio a Mare, lì 15/10/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  PLINI GIANLUCA1  


